
 - 1 - G.C. n. 146   

 

COMUNE DI SISSA 

PROVINCIA DI  PARMA 

 

COPIA 

 
Codice Ente 

034043 
15.12.2011 

DELIBERAZIONE N. 146 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari 

  Trasmessa all’Ufficio Territoriale di 

Governo – Prefettura di Parma 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL 

PAESAGGIO AI SENSI DELL'ART. 3 DELLA L.R. 31/2002 E S.M.I.           
 

 

             L’anno duemilaundici addi quindici del mese di dicembre alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

CAVANNA GRAZIA SINDACO Presente 

MORENI MARCO ASSESSORE Presente 

BOTTARELLI SANDRO ASSESSORE  Assente 

BERTOLI FABIO ASSESSORE Presente 

RANIERI DANILO ASSESSORE Presente 

GAMBARA VALERIO ASSESSORE Presente 

RAGAZZINI SILVIA ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti    6 

Totale assenti      1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Pinzuti Dr. Michele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavanna Grazia nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 - 2 - G.C. n. 146   

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che si rende necessario procedere alla nomina dei nuovi membri della Commissione 
per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio, essendo decaduta quella nominata con delibera di 
Giunta Comunale n. 133 del 02.10.2006; 
 
VISTO il Regolamento Urbanistico Edilizio, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 
30.11.2010; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. III.2 delle Norme Tecniche di Rue, che testualmente recita: 
 

1. La Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio è l’organo consultivo del Comune 
per l’espressione di pareri nelle materie definite dal presente RUE. La Commissione potrà essere 
costituita anche in forma associata con altri comuni; in questo caso i compiti e le funzioni sono 
definiti dai comuni interessati con apposito regolamento integrativo del presente RUE. 
 
2. La Commissione è nominata dalla Giunta Comunale, in conformità alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1676 del 20.10.2008, ed è composta da 6 membri. I membri sono designati per la 
loro esperienza e qualificazione professionale e culturale, con prevalenti competenze nei settori: 

a. dell’edilizia abitativa; 
b. dell’urbanistica e della pianificazione del paesaggio; 
c. della tutela, del restauro e della valorizzazione del patrimonio edilizio di interesse storico-

architettonico 
d. della tutela dell’ambiente e della difesa del suolo. 

 
2bis. La seduta della Commissione è da ritenersi valida in presenza di almeno 3 membri più il 
Presidente. 
 
3. La Commissione dura in carica cinque anni e i suoi componenti non sono immediatamente 
rieleggibili. Il suo funzionamento è definito da un regolamento approvato dalla Giunta Comunale. 
In attesa dell’approvazione di tale regolamento valgono le disposizioni di legge e del presente 
RUE. 
 
4. (stralciato) 
 
5. La Commissione esprime parere obbligatorio nei seguenti casi: 
a) rilascio di autorizzazioni paesaggistiche previste dall’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.; 
b) strumenti di pianificazione attuativa (PUA); 
c) Interventi che ricadono entro gli ambiti soggetti a vincolo paesaggistico ai sensi del Titolo II del 
D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.; 
d) interventi edilizi di restauro scientifico, restauro e risanamento conservativo, ripristino 
tipologico, qualora interessino immobili compresi negli elenchi degli edifici di cui all'art. 10 del 
D.Lgs. 42/2004 e ss.mm. o gli immobili classificati dal PSC e dal RUE come edifici di valore storico-
architettonico o storico-culturale e/o testimoniale; 
e) interventi di ristrutturazione urbanistica; 
f) interventi di ristrutturazione edilizia nei centri storici urbani; 
g) interventi di recupero e risanamento di aree libere nei centri storici urbani; 
h) recinzioni, muri di cinta e cancellate; 
i) apposizione di cartelloni e insegne pubblicitarie; 
f) progetti di opere pubbliche di competenza comunale, provinciale, regionale, statale o di qualsiasi 
altro ente istituzionalmente competente; 
g) progetti di portici, tettoie e pensiline; 
h) progetti di impianti tecnologici qualora interessino coperture, pareti perimetrali verticali e 
partizioni esterne di immobili compresi negli elenchi degli edifici di cui all'art. 10 del D.Lgs. 
42/2004 e ss.mm., di immobili classificati dal PSC e dal RUE come edifici di valore storico-



 - 3 - G.C. n. 146   

architettonico o storico-culturale e/o testimoniale, o di immobili localizzati entro i centri storici 
urbani; 
i) nuove costruzioni; 
l) interventi di recupero conservativo parziale. 
 
6. I pareri della Commissione sono espressi in ordine agli aspetti compositivi e architettonici degli 
interventi e al loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico e ambientale. 
 
7. In relazione ai contenuti e alle norme del PSC, del RUE e del POC vigenti, la Commissione, entro 
la seconda riunione dopo la nomina, redige un documento sui criteri di riferimento per 
l’emanazione dei propri pareri. 
 
DATO ATTO che con lettere in data 16.09.2011 prot. n. 6446, in data 16.09.2011 prot. n. 6449 e 
in data 16.09.2011 prot. n. 6450 è stato richiesto agli Ordini Professionali dei Geologi, degli 
Ingegneri, degli Architetti, Pianificatori Paesaggisti e Conservatori, al Collegio dei Geometri, 
nonché alle associazioni di categoria, di segnalare una terna di nominativi tra i quali scegliere per 
la nomina della Commissione; 
 
CONSIDERATO che gli Ordini e le Associazioni, al riguardo, hanno segnalato: 
 

COLLEGIO GEOMETRI 

MAGHENZANI SAURO Via Peracchi, 5-  43012 FONTANELLATO (PR) 0521 822525 

MENTA GIAN PIETRO Via Parmigianino 1 - 43010 ROCCABIANCA (PR) 0521 876325 

PIZZI FAUSTO Strada Babilana 19 - 43010 FONTANELLE (PR) 0521 870355 

 

ORDINE ARCHITETTI 

PAGLIETTINI LUCA Via Argine SS Annunziata 16 - COLORNO (PR) 0521 520137 

PEDRELLI PIETRO Via Vincenzo Mistrali 2 - PARMA (PR) 0521 287150 

TRAGNI STEFANIA V.le Fratti 2 - PARMA (PR) 0521 798054 

 

ORDINE INGEGNERI 

COCCHI MARIO Via Sanguigna 89 - 43052 COLORNO (PR) 335/7433147 

PUCCINELLI MARCO Via Casa Bianca 84 -  43123 PARMA 0521/257057 

ZERBINI SILVIA Via Langhirano 152 -  43124 PARMA 0521/606137 

 

ORDINE GEOLOGI 

FABIO PICCINOTTI Via Strela 11 - 43125 PARMA 0521/485455 

FABIO BUSSETTI Via Ilaria Alpi 3 - 43122 PARMA 338/2411837 

MARCO BALDI Via Don Walter Oliva 22 - 43100 PARMA 0521/63828 

 

COLDIRETTI PARMA 

DAVIDE OCCHI Loc. Pianelli 3 - VARANO DÈ MELEGARI (PR)  

 

CONFAGRICOLTURA PARMA 

DAVIDE CESARI Viale Lombardia 1 - PARMA 0521 /481075 

 



 - 4 - G.C. n. 146   

DATO ATTO che dal 16/09/2011 al 17/10/2011 è stato pubblicato apposito avviso all’albo pretorio 
del Comune, richiedendo alle persone interessate la disponibilità ad essere nominato componente 
della Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti candidature: 
 

1. Geom. Avanzini Sara in data 29.09.2011 prot. 6782; 
2. Dott. Geol. Stefano Mantovani in data 12.10.2011 prot. 7093; 
3. Dott. Arch. Daniela Paltrinieri in data 20.10.2011 prot. 7280; 

 
DATO ATTO che la terza candidatura tra quelle suddette è pervenuta in data posteriore a quella 
di scadenza del bando di selezione e pertanto non è ammessa alla selezione; 
 
ESAMINATI attentamente i curricula pervenuti, al fine di riscontrarne la validità ai sensi del 
succitato art. III.2 delle Norme Tecniche di RUE; 
 
VISTO il parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000, espresso dal 
Responsabile del Settore Urbanistica-Ambiente; 
 
DATO ATTO che non viene richiesto il parere del Responsabile del Settore Finanziario, in quanto il 
presente atto non ha rilevanza contabile; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

DI NOMINARE a componente della Commissione per la Qualità Architettonica ed il paesaggio del 
Comune di Sissa le seguenti persone: 
 

1. Dott. Arch. Pedrelli Pietro 
2. Dott. Arch. Tragni Stefania 
3. Dott. Ing. Zerbini Silvia 
4. Geom. Menta Gian Pietro 
5. Geom. Cesari Davide 
6. Dott. Geol. Stefano Mantovani 

 
DI DARE ATTO che la Commissione dura in carica 5 anni e i suoi componenti non sono 
immediatamente rieleggibili. 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs. n. 267/2000. 



 - 5 - G.C. n. 146   

Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 in data 15.12.2011 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime parere favorevole:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Paola Ing. Delsante 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si prescinde non comportando tale atto 

alcuna spesa né diminuzione di entrata. 

 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 

 

IL SINDACO 

F.to Cavanna Grazia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pinzuti Dr. Michele 

 

 
 

Si attesa che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune a partire 

dal   .  .     

e vi rimane per 15 giorni consecutivi (n.          Registro di Pubblicazione). 

 

L’INCARICATO 

Barbara Fersini 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pinzuti Dr. Michele 

 

 
 

Per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

Sissa, Lì                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 32,comma 1, della legge 18 giugno 2009, n° 69 è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal   .  .     

 (Registro di Pubblicazione n.         ); 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 

pubblicazione nel sito web istituzionale è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 

numero      0); 

 Ai sensi dell’articolo 135 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 

pubblicazione nel sito web istituzionale, è stata comunicata all’Ufficio Territoriale di Governo - 

Prefettura di Parma (protocollo numero ); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   .  .     in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune 

(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 
 
Sissa, lì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pinzuti Dr. Michele 

 

 

 La presente deliberazione è stata ripubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per altri 

15 giorni consecutivi dal al  ; 

 La presente deliberazione è stata ratificata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale 

 n. del  

 


